observatdrio
criafivo

Educacao e Formacéao

Populacdo residente por local de residéncia, sexo e nivel de
escolaridade mais elevado completo, em Portugal,
na Regidao Norte e na Area Metropolitana do Porto

Area Geogrifica

Nivel de escolaridade mais elevado completo
ci

Portugal 10562178 1999754 18,93 2688308 2545 1412580 13,37 1716970 16,26
Norte 3689682 688842 18,67 1018389 27,60 563972 1529 578950 15,69
AMP 1759524 294720 16,75 465062 2643 256986 14,61 282159 16,04
Arouca 22359 4785 21,40 6866 30,71 4058 1815 3125 13,98
Espinho 31786 5318 16,73 9183 2889 4327 13,61 4956 15,59
Gondomar 168027 28273 16,83 45128 26,86 24930 1484 29086 17,31
Maia 135306 22340 1651 30957 22,88 16579 12,25 22052 16,30
Matosinhos 175478 28281 16,12 44071 2511 22358 12,74 27469 15,65
Oliveira de Azeméis 68611 11662 17,00 20473 20,84 12435 1812 11381 16,59
Paredes 86854 17528 20,18 25770 29,67 16448 1894 13466 1550
Porto 237501 32558 13,70 55297 2327 26265 11,05 35633 15,00
Pévoa de Varzim 63408 11343 17,80 16666 2628 11182 17,63 9989 15,75
?Zi": Maria da 139312 25295 18,16 39439 2831 23841 17,11 22000 15,79
santo Tirso 71530 12218 17,08 22983 32,14 11704 1636 11055 15,46
i:: (:;?: da 21713 3365 1550 5563 2562 3263 1503 3793 17,47
Trofa 38999 6618 16,97 11177 2866 6548 1679 6666 17,00
Vale de Cambra 22864 4378 19,15 6923 3028 3623 1585 3352 14,66
Valongo 03858 16173 17,23 24328 2592 14396 1534 15754 16,78
vila do Conde 79533 14234 17,90 22061 27,74 13311 1674 12507 15,73
Vila Nova de Gaia 302295 50351 16,66 78172 2586 41718 13,80 49875 16,50
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Secundario

Pés-secundario

Taxa de transicao/
conclusdo no ensino
secundario regular

Portugal

Norte

AMP

Arouca

Espinho

Gondomar

Maia

Matosinhos

Oliveira de Azeméis
Paredes

Porto

Pdvoa de Varzim
Santa Maria da Feira
Santo Tirso

Sdo Jodo da Madeira
Trofa

Vale de Cambra
Valongo

Vila do Conde

Vila Nova de Gaia
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1411801 13,37
437916 11,87
227088 12,91

1943 8,69
3867 12,17
23336 13,89
20416 15,09
24602 14,02
7358 10,72
8205 9,45
32936 13,86
7441 11,74
15581 11,18
7599 10,62
3037 13,99
4714 12,09
2505 10,96
12981 13,83
9091 11,43
41476 13,72
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88023
26221
14679
189
177
1455
1435
1677
502
474
1917
417
980
492
210
361
195
852
594
2752

0,83
0,71
0,83
0,85
0,56
0,87
1,06
0,96
0,73
0,55
0,81
0,66
0,70
0,69
0,97
0,93
0,85
0,91
0,75
0,91

NORTE2020 W3520

1244742
375392
218830

1393
3958
15819
21527
27020
4800
4963
52985
6370
12176
5474
2482
2915
1888
9374
7735
37951

79,2
82,1

91,5
83,1
82,1
79,5

77
84,8
79,2

82
77,5
80,7
86,3
83,5
79,9
86,8
788
82,7
82,4
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