



Educação e Formação

População residente por local de residência, sexo e nível de escolaridade mais elevado completo, em Portugal, na Região Norte e na Área Metropolitana do Porto

Área Geográfica	Nível de escolaridade mais elevado completo									
	Total		Nenhum		1.º ciclo		2.º ciclo		3.º ciclo	
	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%
Portugal	10562178	1999754	18,93	2688308	25,45	1412580	13,37	1716970	16,26	
Norte	3689682	688842	18,67	1018389	27,60	563972	15,29	578950	15,69	
AMP	1759524	294720	16,75	465062	26,43	256986	14,61	282159	16,04	
Arouca	22359	4785	21,40	6866	30,71	4058	18,15	3125	13,98	
Espinho	31786	5318	16,73	9183	28,89	4327	13,61	4956	15,59	
Gondomar	168027	28273	16,83	45128	26,86	24930	14,84	29086	17,31	
Maia	135306	22340	16,51	30957	22,88	16579	12,25	22052	16,30	
Matosinhos	175478	28281	16,12	44071	25,11	22358	12,74	27469	15,65	
Oliveira de Azeméis	68611	11662	17,00	20473	29,84	12435	18,12	11381	16,59	
Paredes	86854	17528	20,18	25770	29,67	16448	18,94	13466	15,50	
Porto	237591	32558	13,70	55297	23,27	26265	11,05	35633	15,00	
Póvoa de Varzim	63408	11343	17,89	16666	26,28	11182	17,63	9989	15,75	
Santa Maria da Feira	139312	25295	18,16	39439	28,31	23841	17,11	22000	15,79	
Santo Tirso	71530	12218	17,08	22988	32,14	11704	16,36	11055	15,46	
São João da Madeira	21713	3365	15,50	5563	25,62	3263	15,03	3793	17,47	
Trofa	38999	6618	16,97	11177	28,66	6548	16,79	6666	17,09	
Vale de Cambra	22864	4378	19,15	6923	30,28	3623	15,85	3352	14,66	
Valongo	93858	16173	17,23	24328	25,92	14396	15,34	15754	16,78	
Vila do Conde	79533	14234	17,90	22061	27,74	13311	16,74	12507	15,73	
Vila Nova de Gaia	302295	50351	16,66	78172	25,86	41718	13,80	49875	16,50	

Fonte: INE, IP: Censos 2011

Área Geográfica	Nível de escolaridade mais elevado completo						Taxa de transição/ conclusão no ensino secundário regular	
	Secundário		Pós-secundário		Superior			
	n	%	n	%	n	%		
Portugal	1411801	13,37	88023	0,83	1244742	11,78	79,2	
Norte	437916	11,87	26221	0,71	375392	10,17	82,1	
AMP	227088	12,91	14679	0,83	218830	12,44	---	
Arouca	1943	8,69	189	0,85	1393	6,23	91,5	
Espinho	3867	12,17	177	0,56	3958	12,45	83,1	
Gondomar	23336	13,89	1455	0,87	15819	9,41	82,1	
Maia	20416	15,09	1435	1,06	21527	15,91	79,5	
Matosinhos	24602	14,02	1677	0,96	27020	15,40	77	
Oliveira de Azeméis	7358	10,72	502	0,73	4800	7,00	84,8	
Paredes	8205	9,45	474	0,55	4963	5,71	79,2	
Porto	32936	13,86	1917	0,81	52985	22,30	82	
Póvoa de Varzim	7441	11,74	417	0,66	6370	10,05	77,5	
Santa Maria da Feira	15581	11,18	980	0,70	12176	8,74	80,7	
Santo Tirso	7599	10,62	492	0,69	5474	7,65	86,3	
São João da Madeira	3037	13,99	210	0,97	2482	11,43	83,5	
Trofa	4714	12,09	361	0,93	2915	7,47	79,9	
Vale de Cambra	2505	10,96	195	0,85	1888	8,26	86,8	
Valongo	12981	13,83	852	0,91	9374	9,99	78,8	
Vila do Conde	9091	11,43	594	0,75	7735	9,73	82,7	
Vila Nova de Gaia	41476	13,72	2752	0,91	37951	12,55	82,4	

Fonte: INE, IP: Censos 2011